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1. Úvod

Nízká reprezentace žen v parlamentu i ve vedení politických stran je celosvětovým

fenoménem. Zatímco v celosvětovém měřítku přibývá zemí, které zavádějí různá

vyrovnávací opatření (Dahlerup, 2005), v České republice situace zůstává buď stejně

špatná (cca 17% žen v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR) nebo se ještě

zhoršuje (www.padesatprocent.cz, 12.5. 2010).

Tato práce pojímá nízké zastoupení žen v politice jako veřejně politický problém.

Zasazuje ho do teoretických rámců veřejné politiky a feministických teorií na pozadí

politické kultury, která je zde operacionalizována jako důvěra ve veřejné instituce a

politické strany.

Prostor zkoumání nejprve vymezuje pomocí veřejně politického modelu A-A-A.

Politickou arénou jsou parlamentní politické strany. Aktéry jsou členové a členky

politických stran a vnitrostranické ženské organizace. Agendou je právě neřešený

problém - nízké zastoupení žen v parlamentu a vedení politických stran.

Práce vychází z teze, že nízká reprezentace žen ve vysoké politice je důsledkem

skupinového znevýhodnění žen. Hlavní bariérou jsou přitom samotné politické strany.

Protože je spravedlivé, aby ženy diskriminovány nebyly, je třeba zavádět pozitivní

opatření – kvóty, které se osvědčily jako vhodný prostředek pro dosažení početně

vyššího zastoupení žen v politice (Dahlerup, 2005).

Tato práce na má dvě hlavní analytické části. První část je srovnávací analýzou

stanov pěti politických stran. Na základě několika indikátorů staví do kontrastu

proklamace deklarované ve stranických stanovách a aktuální statistiky zastoupení

žen na kandidátních listinách pro volby do Poslanecké sněmovny v roce 2010 a ve

vedení politických stran. Indikátory byly sestaveny tak, aby naznačily míru citlivosti

stran vůči genderové rovnosti a politice paritní reprezentace žen a mužů v politice.

Z analýzy tedy také vyplyne, která strana je z hlediska stanov ženám nejvíce

otevřená.
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Druhá část analýzy na první navazuje. Jak vyplývá ze zahraničních studií (Norris,

1993; Meir, 2004; Raaum, 1999), politické strany se mohou vzájemně inspirovat a

předhánět, která strana je v oblasti paritního zastoupení nejpokrokovější. Druhá část

analýzy je případovou studií jedné politické strany = ČSSD, která má, podle mého

názoru, největší potenciál stát se tahounem v této politice na české politické scéně.

Tato kapitola je strukturována podle tří podmínek (feministický aktivismus, vnitřní

dynamika strany, propustné stranické vedení), které Threlfall (2007) identifikovala

jako hlavní důvody úspěchu španělské Sociální demokracie v implementaci politiky

paritní reprezentace.

Zatímco první část analýzy se soustředí především na odhalování diskrepancí mezi

psanými deklaracemi a aktuálním stavem, druhá část analýzy jde více do hloubky a

snaží se odpovědět na otázku proč a jak ke znevýhodňování žen v politických

stranách dochází. Soustředí se především na odhalování mechanismů, kterými je

stále znovu rekonstruována mocenská asymetrie mezi skupinou mužů a skupinou

žen. Vnitrostranická dynamika je analyzována především na základě rozhovorů

s klíčovými osobami a analýze stranických dokumentů.

Je těsně před volbami a řada z nás zvažuje, které straně svěřit svůj hlas. Volební

systém, ale také ideové rozložení voliček a voličů nejednou zajistil patový výsledek

voleb, kdy jedna strana zvítězí pouze těsnou většinou a pro získání většiny

v parlamentu je nucena uzavřít koalici s menšími stranami. Koaliční vlády jsou často

pro politické strany jakousi výmluvou, proč nesplnily své předvolební sliby. Nutnost

kompromisu v rámci koalice se často stává jednoduchých vysvětlením a zástěrkou.

Zastoupení žen v parlamentu je však jedním z mála politických témat, u kterých tato

výmluva nemá žádné opodstatnění. Jak totiž ukážu, počet žen v parlamentu mají ve

svých rukou téměř výhradně samotné politické strany. Diskrepance mezi závaznými

prohlášeními a politickou praxí, stejně jako genderová dynamika uvnitř stran, kde

převládá výrazná mocenská asymetrie v neprospěch žen, mohou přispívat k nízké

důvěryhodnosti politických stran, potažmo nízké politické kultuře.
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2. Teoretická část

Nízké zastoupení žen v parlamentu a ve vedení politických stran je v této práci pojato

jako veřejně politický problém. Pro uchopení problému tedy používám analytické

rámce veřejné politiky a feministických teorií. V první části této kapitoly nejprve

představím teorie veřejně politické a následně teorie feministické. Poté oba přístupy

propojím.

2.1 Veřejně politické teorie

Veřejná politika vznikla z potřeby řešit problémy. Její kořeny leží v americké

politologické literatuře 50. let 20. století1. Od té doby vzniklo mnoho jejích definic.

Podle Peterse (2007) je například veřejná politika souhrn vládnutí, který přímo nebo

zprostředkovaně ovlivňuje život občanů. Colebatch (2005) veřejnou politiku popisuje

jako sledování aktivit autorit zaměřených na kolektivní cíle.

Ve veřejné politice jako vědní disciplíně se rozlišují tři různé úrovně toho, pro co má

čeština pouze jeden výraz – politika:

 Polity - konkrétní existující nebo požadovaný politický řád (např. ústava, právní

řád, tradice atd.)

 Politics - dynamický proces utváření politiky (konflikty a konsensus mezi

politickými aktéry)

 Policy2 - „obsah“ politiky (konkrétní politická rozhodnutí, opatření, zákony,

nařízení, programy) (Veselý, Nekola (eds.), 2007).

Realizace veřejné politiky je mnohovrstevný proces, do kterého vstupuje mnoho

aktérů. Teorie veřejné politiky či policy analysis proto nabízí různé výkladové rámce,

které umožňují pochopení role aktérů a institucí. To dobře to vysvětluje následující

1

Za zakladatele veřejné politiky se považují Herold D. Lasswell a Daniel Lerner, kteří v roce 1951 vydali knihu
The policy sciences. (Veselý, Nekola, 2007)
2

Pro analýzu a tvorbu politiky ve smyslu „policy“ různí autoři používají různé názvy – public policy (veřejná
politika), policy studies, policy evaluation či policy analysis (MacCool, 1995, citováno podle Veselý, Nekola, 2007).
V české škole Veřejné politiky se nejvíce používá termín policy analysis.
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model veřejné politiky coby interakce aktérů, generujících agendu uvnitř i vně

politických arén (model A-A-A-).

Politická aréna je prostor, v jehož rámci se různí aktéři střetávají nad jednotlivými

politickými agendami (Fiala, Schubert, 2000). Různí aktéři mají mezi sebou různé

vztahy, například konkurenční/kooperační nebo konfliktní/konsensuální. Jordan a

Richardson (1987) se zabývají pojetím pojmu politická aréna založeném na „mikro“

pohledu na pohyby uvnitř politické obce vyvolané v souvislosti s tvorbou politik, a

vymezují 6 arén:

 veřejnosti

 parlamentní

 stranické

 kabinetní

 byrokratické

 nátlakové

 média

Političtí aktéři mezi sebou v rámci arén navzájem interagují a udržují různé formy

vazeb s aktéry jiných arén. V rámci arény je možné sledovat, jak jednotliví aktéři

navrhují k dané politice své návrhy, mění a přehodnocují své preference, verbálně

reagují, mají kompetenční spory, hledají spojence, připravují alternativní koncepce

apod. Aby kdokoliv mohl být aktérem, musí mít v jednotlivých politických oblastech

vybudované stabilní mechanismy komunikace s ostatními aktéry. Těmito

mechanismy se aktér může aktivně podílet na tvorbě veřejné politiky, aniž by byl

závislý na tom, zda mu to ostatní aktéři umožní. Aktéry veřejné politiky mohou být

například:

 představitelé státní moci - prezident, vláda, parlament

 státní správa a samospráva

 nestátní aktéři

- občané

- neziskový sektor, odbory, profesní komory, politické strany, lobbyistické

skupiny, zájmové skupiny
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- média

Politická agenda je definována jako souhrn problémů, reflektovaných politickými

aktéry uvnitř arén i mezi nimi. Agenda se neustále utváří a modifikuje. Je souhrnem

řešených či neřešených problémů3.

Když se mluví o problémech ve veřejné politice, jsou tím myšleny problémy sociální

či veřejně politické. Definic opět existuje celá řada. V 60. letech se ustálila

kompromisní definice Hortona a Lesleie (1981): sociální problém je existence

objektivních podmínek, které významný počet lidí považuje za škodlivé, ale


[…]


Kraj
Počet
kandidátek
celkem

Procentní podíl
kandidátek

Počet žen na
prvních 5 místech
(pořadí)

Počet žen na
prvních 10
místech (pořadí)

Olomoucký 2 (z 23) 8,7% 2 (4., 5.) 2 (4., 5.)

Vysočina 3 (z 20) 15% 1 (3.) 2 (3., 8.)

Moravskoslezský 13 (z 36) 36% 1 (2.) 2 (2., 6.)

Ústecký 7 (z 26) 27 % 1 (5.) 2 (5., 8.)

Královéhradecký 4 (z 20) 20 % 2 (1., 5.) 3 (1., 5., 9.)

Pražský 9 (z 36) 25 % 1 (4.) 2 (4., 6.)

Liberecký 6 (z 17) 35,3 % 1 (4.) 5 (4., 6., 7., 9., 10)

Zlínský 6 (z 22) 27,3 % 2 (2., 4.) 3 (2., 4., 9.)

Jihomoravský 7 (z 34) 20,6 % 1 (2.) 4 (2., 6., 7., 10.)

Jihočeský 6 (z 22) 27,3 % 2 (3., 5.) 3 (3., 5., 7.)

Středočeský 10 (z 34) 29,4 % 2 (2., 3.) 3 (2., 3., 6.)

Plzeňský 7 (z 20) 35¨% 3 (1., 4., 5.) 4 (1., 4., 5., 8.)

Pardubický 8 (z 19) 42 % 2 (2., 4.) 5 (2., 4., 7., 8., 10.)

Karlovarský 3 (z 14) 21,4 % 1 (4.) 2 (4., 6.)

Celkem 91 26,5 % 22 42

Zdroj: Fórum 50%, http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-
stranach (7. 4. 2010)

Tabulka č. 25

Ženy na kandidátkách KDU-ČSL ve volbách do PSP ČR 2006

Kraj
Počet
kandidátek
celkem

Procentní podíl
kandidátek

Počet žen na
prvních 5 místech
(pořadí)

Počet žen na
prvních 10
místech (pořadí)

Olomoucký 4 (z 23) 17,4 % 1 (4.) 3 (4., 6., 8.)

Vysočina 4 (z 20) 20 % 0 2 (6., 10.)

Moravskoslezský 6 (z 36) 16,7 % 1 (4.) 2 (4., 7.)

Ústecký 9 (z 26) 34,6% 0 2 (9., 10.)

Královéhradecký 3 (z 20) 15 % 0 2 (8., 9.)

Pražský 9 (z 36) 25 % 1 (4.) 3 (4., 7., 8.)

Liberecký 2 (z 9) 22,2 % 0 2 (8.,9.)

Zlínský 5 (z 22) 22,7 % 1 (1.) 3 (1., 7., 10.)

Jihomoravský 6 (z 34) 17,6 % 0 2 (8., 10.)

Jihočeský 3 (z 22) 13,6 % 1 (4.) 2 (4., 9.)

Středočeský 5 (z 34) 14,7 % 2 (1., 3.) 3 (1., 3., 9.)

Plzeňský 5 (z 20) 25 % 1 (5.) 2 (5., 7.)

Pardubický 6 (z 19) 31,6 % 1 (4.) 3 (4., 9., 10.)

Karlovarský 3 (z 14) 21,4 % 1 (1.) 2 (1., 9.)

Celkem 68 19,8 % 10 33

Zdroj: Fórum 50%, http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-
stranach (7. 4. 2010)

http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-stranach (7
http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-stranach (7
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Tabulka č. 26

Ženy na kandidátkách SZ ve volbách do PSP ČR 2006

Kraj
Počet
kandidátek
celkem

Procentní podíl
kandidátek

Počet žen na
prvních 5 místech
(pořadí)

Počet žen na
prvních 10
místech (pořadí)

Olomoucký 8 (z 25) 32 % 1 ( 3. ) 3 (3., 6., 9.)

Vysočina 7 (z 23) 30 % 2 (3., 5.) 3 (3., 5., 8.)

Moravskoslezský 12 (z 36) 33,3 % 3 (1., 4., 5.) 3 (1., 4., 5.)

Ústecký 9 (z 26) 34,6 % 2 (2., 4.) 3 (2., 4., 9.)

Královéhradecký 4 (z 20) 20 % 1 (2.) 3 (2., 6., 9.)

Pražský 10 (z 36) 28 % 2 (2., 5.) 4 (2., 5., 7., 9.)

Liberecký 10 (z 17) 59 % 2 (3., 5.) 6 (3., 5.-8., 10.)

Zlínský 8 (z 22) 36,4 % 2 (3., 5.) 3 (3., 5., 7.)

Jihomoravský 16 (z 34) 47 % 2 (2., 4.) 5 (2., 4., 6., 8., 10.)

Jihočeský 7 (z 22) 32 % 2 (1., 5.) 3 (1., 5., 9.)

Středočeský 7 (z 34) 20,6 % 2 (1., 5.) 3 (1., 5., 8.)

Plzeňský 8 (z 20) 40 % 2 (1., 5.) 4 (1., 5., 6., 9.)

Pardubický 7 (z 19) 37 % 2 (2., 5.) 3 (2., 5., 7.)

Karlovarský 4 (z 14) 28,6 % 2 (2., 5.) 3 (2., 5., 8.)

Celkem 117 33,8 % 27 49

Zdroj: Fórum 50%, http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-
stranach (7. 4. 2010)
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