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Politické strany jako bariéra vstupu žen do vysoké politiky

Ačkoli téma této práce se může na první pohled jevit jako obehrané, je třeba
hned na úvod zdůraznit, že Jaroslava Mildorfová ve svých analýzách začíná tam,
kde české výzkumy obvykle končí, totiž u konstatování, že problém nízkého
zastoupení žen u nás vězí v politických stranách a zejména jejich vedení.
Zaměřila se komplexním způsobem na věrohodnost politických stran ve vztahu
k danému tématu a na vhled do jejich vnitřního provozu. Práce tohoto typu je u
nás ojedinělá.

Diplomandka zcela samostatně vypracovala metodiku, která umožňuje
operacionalizaci intuitivní teze o nízké politické kultuře politických stran ve
vztahu k problematice rovného zastoupení žen, a zaměřuje se na tu část politiky,
která se označuje termínem „policy“. Pomáhá jí v tom promyšlené složení
teoretických východisek teorií veřejné politiky, feministických teorií a teorií
politické kultury, a také empiricky identifikované podmínky zvýšení politické
reprezentace žen, jak se ukázaly například v případě nedávného španělského
úspěchu. Analýza pracuje jednak s pojmem důvěry, která je testována na
konfrontaci deklarací stran s reálnými činy, jednak zkoumá, proč i strany
s teoreticky největším potenciálem stát se v této otázce příkladem, u nás tuto roli
nejsou s to plnit. Celá práce je velmi dobře vystavěná, neboť již v jejím základu
byla precizně položená výzkumná otázka a promyšlená strategie vedení
základního argumentu, obé zcela samostatně vypracováno autorkou. Tato práce
je v českém kontextu originální a není ani pouhou aplikací hotových
zahraničních přístupů, je jejich tvořivou kombinací.

Skladba teoretických východisek byla uvedena, jejich zpracování je standardní
a obratné, s jasným vedením relevantních myšlenkových linií. Konkrétně
oceňuji mimo jiné to, že diplomandka rozlišuje feministické teorie, stojící na
kritice nenaplněné genderové spravedlnosti, a konkrétní genderové mechanismy,
které identifikuje v analýze rozhovorů. Jako analyticky plodné se ukázalo
spojení feministického přístupu se znalostí konceptů veřejné politiky.
Sekundární literatura domácí i zahraniční je vybrána vhodně a odůvodněně.

Analytická část obsahuje jednak srovnání deklaratorní a praktické politiky stran
prostřednictvím analýzy stanov jako takových a dále konfrontaci jejich zásad
s jejich uskutečňováním, které používá statistiky reálného zastoupení žen
jednotlivých stran ve vrcholové politice. Druhá část analýzy sleduje
mechanismy a bariéry vyššího zastoupení žen, jak vyvstávají z několika

provedených rozhovorů. Vzorek je velmi malý a mohlo by to být považováno za
jistý nedostatek této práce. Je však složen velmi zajímavě z hlediska
informačního potenciálu jednotlivých respondentů, což bylo pro tuto práci
důležité, neboť nešlo jen o diskursivní rovinu, ale i o pohled do zákulisí vybrané
strany, a to z různých úhlů. Vztah ke této straně je jediným homogenním
znakem vzorku. Z tohoto hlediska se dle mého názoru tento vzorek ukázal jako
funkční. Po metodologické stránce je výzkum adekvátně ošetřen a v práci
popsán.

Výsledky analýzy ukazují komplikovanější obraz „viníků“ situace, než je
obvykle předpokládán, a nikoli překvapivě jde velká část příčin na vrub
genderové kultury. Jaroslava Mildorfová provedla analýzu, která byla nutná,
abychom měli k dispozici zcela konkrétní důkazy o situaci v českých
politických stranách opřené o dokumenty, statistiky, praktiky a způsoby
uvažování aktérů. V interpretacích se zúročují teoretická východiska, která jsou
z velké části potvrzována, ale umožňují zároveň zpřesňovat česká specifika, jako
je chybějící aktivismus ženské organizace či podivuhodný fatalismus.
V neposlední řadě považuji za významný přínos práce, že se podařilo doložit,
jak se problémy obecné politické kultury a genderové kultury v politice
vzájemně posilují a jak právě toto posilování činí stávající bariéry tak obtížně
odstranitelnými.

Diplomovou práci Jaroslavy Mildorfové považuji za vyzrálou především
zvládnutím složitě strukturovaného a pevně vedeného argumentu opřeného o
bohatou empirickou evidenci. Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
výborně.
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